شهرستانی و ... عواملی بود که زمینه‌های ذهنی بالقوه را در بین شیعیان عراق، برای خیزش‌های انقلابی، به پتانسیل قابل توجه عینی تبدیل نمود.

اما، صرف‌نظر از روند تطور روابط دوجانبه به شرح مزبور و مبانی قابل اتکای همبستگی بین دو کشور، در مجموع می‌توان گفت پس از شامگاه ۲۰ مارس ۲۰۰۳ (فروردین ۱۳۸۲) روند مواضع جمهوری اسلامی ایران در برابر تحولات عراق نوین، از نظر سیاست‌های اعلانی، فراگردی منطقی و عقلایی را گذرانده است. بدین ترتیب که، مواضعی به شرح:

- حمایت جمهوری اسلامی ایران از سازوکارهای بین‌المللی به‌خصوص قطعنامه (۱۴۴۱) سازمان ملل به دولت عراق اخطار کرد که با هیأت بازرسان بین‌المللی کمال همکاری را به‌عمل آورد و فهرست تمامی سلاح‌های کشتار جمعی خود را منتشر کند، در غیر این صورت با پیامدهای جدی مواجه خواهد شد.